período de 21 a 25 de novembro, na cidade de Florianópolis/SC, que será 
realizado pela Empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO 

LTDA, CNPJ n° 36.003.671/001-53, situada à Avenida Chanpagnat, número 
645, Ed. Palmares, Sl 502, Centro – Vila Velha/ES. O valor total das 
inscrições é de R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta reais). Tem por 
fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, 
ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 18 de novembro de 2011.

[...]

R$ 63.668,00 (sessenta e três mil reais e 
seiscentos e sessenta e oito reais). 
06. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 01.032.0056.2055; 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39; Fonte de Recursos -100. 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Empenho: N.º 01688, de 27/09/2011, no valor de R$ 10.611,32 (dez mil 
seiscentos e onze reais e trinta e dois centavos), e o restante de R$ 
53.056,67 (cinquenta e três mil, cinquenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos) no próximo exercício financeiro.. 

Manaus, 16 de novembro de 2011 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretaria Geral de Administração do TCE/AM 

1- PROCESSO TCE nº 2689/2011. 
Apensos: Processos nºs 1968/2009 (30 vols.);

[...]

Planejamento, Administração e Coordenação Geral – SEPLAN e o 
Município de Manaquiri, sob responsabilidade do Sr. Clodoaldo Martins 
Rodrigues, Prefeito Municipal e ordenador de despesas, à época, nos 
termos do art. 22, III, alínea “b” e 25, parágrafo único, da Lei n° 2423/96; 
8.2- GLOSAR o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 
devidamente atualizado e corrigido, em alcance ao Sr. CLODOALDO 
MARTINS RODRIGUES, referente à não comprovação do uso de recurso 
público na compra de um motor MWM 114 HP, com fulcro no art. 305 da 
Resolução n° 04/2002-RI-TCE/AM; 
8.3- APLICAR multa ao responsável, no valor de R$ 3.226,70 (três mil, 
duzentos e vinte e seis reais e setenta centavos), nos termos do art. 54, III, 
da Lei n° 2.423/96-TCE/AM c/c o art. 308, IV, da Resolução n° 04/2002-
TCE/AM, alterada pela Resolução n° 001/2009-TCE/AM, pelo ato de gestão 
ilegítimo e antieconômico; 
8.4- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para que o Sr.

[...]

ANTÔNIO JOSÉ MARQUES, Prefeito à 
época, acerca da decisão do Egrégio Tribunal Pleno, que ao apreciar o 
Processo nº3039/2009, decidiu, julgar IRREGULAR a Prestação de Contas 
Anuais da Prefeitura Municipal de Caapiranga, exercício de 2008; aplicando-
lhe multas nos valores de R$806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e 
sete centavos) e de R$ 6.453,41 (seis mil, quatrocentos e cinqüenta três 
reais e quarenta e um centavos), respectivamente, nos termos do art. 308, 
inciso I, alínea “a” e inciso V, alínea “a”, todos da Resolução n°04/2002; 
como também, considerá-lo em alcance no valor de R$3.020.909,07 (três 
milhões, vinte mil, novecentos e nove reais e sete centavos); concedendo-
lhe o prazo de 30 (trinta) dias para recolhimento das penalidades que lhe 

foram impostas, acrescidas da atualização monetária e dos juros de mora 
devido, referente às impropriedades elencadas no Acórdão nº06/2011-